
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 2277 / 2021

Prot. Corr. 16_13/4/21/31   (21364) 

OGGETTO: Bando "EduCare" Progetto "La VIA per crescere giocando".  Estate 2021  Variazione Piano 
Finanziario _ Prenotazione spesa complessiva € 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamati:
 il Decreto dd. 12.08.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
politiche della famiglia, con il quale è stato ammesso a finanziamento il Progetto  “La VIA per 
crescere giocando” a valere sul bando nazionale "EduCare", presentato dal Servizio Scuola ed 
Educazione del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport  del 
Comune di Trieste, identificato con codice RUP 158, per un importo  pari a complessivi Euro 
150.000,00; 
 l’atto  di  concessione  del  sopra  citato  contributo  sottoscritto  in  data  10.02.2021  e 
registrato con n. 861, in data 11.03.2021; 
 la Determinazione Dirigenziale n. 915 dd. 21.04.2021 con la quale è stato accertato il  
finanziamento di 150.000,00 euro  per la realizzazione del progetto in parola e con il quale è 
stato approvato il cronoprogramma che ne prevede lo svolgimento in costanza delle attività dei 
“Ricrestate” comunali 2021 (mesi da giugno a settembre 2021) e l'articolazione in due azioni 
parallele:
-  il  recupero  e  la  realizzazione  di  giochi  da  campo  tradizionali  e  di  giochi  ludico-sportivi 
individuati ed attuati presso ciascuna delle tredici strutture dei Ricreatori Comunali; 
-  lo svolgimento dell’arrampicata sportiva su una parete artificiale mobile  itinerante presso i 
Ricreatori Comunali nella quale verrà allestita;

Richiamate altresì:
• la Convenzione tra il CONI per tramite del CONI Comitato Regionale Friuli  Venezia 
Giulia e il Comune di Trieste, approvata con Deliberazione Giuntale n.  235 dd. 03.06.2021, per 
la realizzazione del progetto "La VIA per crescere giocando" che prevede la spesa complessiva di  
Euro 113.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi), che trova copertura al cap. 
00249500, di cui: 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail:  antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2277 / 2021



Pag. 2 / 6

-  Euro  78.000,00  (Iva  ed  oneri  di  qualsiasi  natura  compresi)  per  l'installazione, 
disinstallazione,  manutenzione,  collaudo,  spostamento  della/e  parete/i  di 
arrampicata mobile e la messa a disposizione di tutte le attrezzature individuali, 
trasporto dei gruppi di bambini/ragazzi dalla propria sede di Ricreatorio/Ricrestate 
alla sede ospitante la parete di arrampicata mobile, come declinato nel su citato 
Progetto di attività Estate 2021;
- Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di di qualsiasi natura compresi) per la realizzazione di 
un percorso formativo propedeutico all’arrampicata sportiva e alla  coordinazione 
motoria,  da  realizzarsi  a  favore  dei  bambini  e  dei  ragazzi  dai  6  ai  16 anni  che 
frequentano i Ricreatori/Ricrestate comunali, come da progetto di attività allegato 
alla presente Convenzione, con la messa a disposizione di collaboratori qualifcati 
(istruttori federali di arrampicata) che seguiranno anche i minori nelle varie prove di 
arrampicata;
- Euro 15.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) per l'organizzazione e la realizzazione del  
servizio di pulizia e manutenzione ordinaria delle attrezzature, dei locali e degli spazi utilizzati nell'ambito 
delle attività,  ivi  comprese le spese di  acquisto dei  necessari  DPI  anche anti  COVID-19,  l'eventuale 
adeguamento delle strutture utilizzate, per far fronte alle necessità derivanti dall'emergenza sanitaria, 
delle misure finalizzate ad assicurare un adeguato distanziamento sociale e a tutelare la  salute degli 
operatori e dei minori coinvolti, degli interventi di sanificazione della/e parete/i di arrampicata e delle 
attrezzature e dei materiali utilizzati;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1437  dd.  10.06.2021,  con  la  quale  è  stato  assunto 
l'impegno 2021/0046976, al cap. 00249500, per complessivi Euro 113.000,00 (Iva ed oneri di 
qualsiasi  natura  compresi),  al  fine  di  assicurare  le  azioni  da  svolgere  nell'ambito  del 
progetto in parola;

preso atto 
che come da art. 4 della Convenzione approvata, il Comune di Trieste prevede la liquidazione al  

CONI della somma complessiva di € 113.000,00 (IVA ed oneri di qualsiasi  natura compresi),  in tre 
tranche,  a  fronte  dell'emissione  di  fattura  o  altro  idoneo documento  fiscalmente  rilevante  come di 
seguito indicato:

• Euro 50.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) per la realizzazione delle attività 
necessarie ad assicurare l'avvio del servizio nei tempi previsti, come da progetto di attività, da 
liquidarsi entro 10 giorni dalla data di ricevimento del relativo documento;
• Euro 43.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) per le attività rese entro il 15 
agosto 2021; 
• Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) a titolo di saldo finale, ossia a  
conclusione delle attività.

considerato
che già in fase di primo monitoraggio del progetto e successivamente formalizzato dal CONI 

Comitato Regionale Friuli  Venezia Giulia con nota dd. 23.08.2021, conservata agli atti istruttori del 
presente  provvedimento,  è  emerso  che  i  costi  relativi  a  installazione,  disinstallazione, 
manutenzione,  collaudo,  spostamento  della/e  parete/i  di  arrampicata  mobile  e 
messa  a  disposizione di  tutte  le  attrezzature  individuali,  trasporto  dei  gruppi  di 
bambini/ragazzi, sono risultati inferiori rispetto all'importo preventivato pari ad Euro 
78.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi);

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail:  antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2277 / 2021



Pag. 3 / 6

rilevato
che il CONI  Comitato Regionale Friuli  Venezia Giulia ha valutato che  la spesa efettiva 

per la realizzazione delle azioni previste, viene quantifcata in Euro 58.000,00 (Iva ed 
oneri  di  qualsiasi  natura  compresi),  comportando  di  conseguenza  una  riduzione  di  Euro  20.000,00 
all'impegno su citato;

considerato che:
• per le azioni su citate, il CONI Comitato Regionale Friuli  Venezia Giulia, utilizzerà Euro 
93.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi), a fronte dell'importo di Euro 113.000,00 
(Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) indicato in Convenzione;
• l'importo definitivo da corrispondere al CONI risulta essere pari ad Euro 93.000,00 (Iva 
ed oneri  di  qualsiasi  natura compresi)  e che liquidato tale importo,  nulla  più sarà dovuto al 
CONI;

acquisito
con nota  e-mail  dd.  09.08.2021 conservata  agli  atti  istruttori  del  presente provvedimento,  il  

parere positivo dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, 
rispetto alla variazione pari ad Euro 20.000,00 del Piano Finanziario del progetto in parola, per poter 
procedere con affidamento a nuovo servizio al fine di garantire il completo utilizzo dei fondi concessi;

 ribadito 
che il progetto prevede anche il recupero e la realizzazione di giochi da campo tradizionali e di  

giochi  ludico-sportivi  individuati  ed  attuati  presso  ciascuna  delle  tredici  strutture  dei  Ricreatori 
Comunali, oltre allo svolgimento dell'arrampicata sportiva;

considerato che:
• di  tali  specifiche  ulteriori  attività  è  stata  prodotta  una  corposa  e  qualificata 
documentazione  da  parte  di  ciascuna  delle  equipe  dei  Ricreatori  Comunali  coinvolte  nel 
progetto, che ha contribuito a far emergere la valenza educativa e pedagogica dello stesso e, 
contemporaneamente, ha reso l'esperienza positivamente esportabile in altri contesti educativi; 
• per  dare maggior risalto all'attività  effettuata,  risulta  strategico realizzare una raccolta 
organizzata  della  documentazione  prodotta  per  la  quale  è  necessario  individuare  una  figura 
professionale  che sovraintenda alla  raccolta,  alla  supervisione e alla  rielaborazione di  tutto il 
materiale realizzato e alla ideazione e progettazione artistica di un prodotto finale organico e 
riproducibile, funzionale agli obiettivi prefissi;

valutato pertanto di:
• effettuare la riduzione dell'importo previsto all'impegno n. 2021/0046976, cap. 00249500, 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1437 dd. 10.06.2021,  per complessivi 
Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi);
• efettuare  contestualmente  la  prenotazione  di  spesa  di  pari  importo 
(Euro 20.000,00 -  Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi), al cap. 00249500, per 
l'individuazione dell'operatore  economico che curerà i servizi sopra descritti;

considerato che:
• per  il  servizio  su  citato  si  farà  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) posto dall'art. 7 del D. L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 91/2012 e 
dall'art. 1 del D. L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, con le precisazioni di cui all'art. 36, 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail:  antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2277 / 2021



Pag. 4 / 6

comma 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016;
• la spesa per detto servizio verrà regolata da specifici atti;

preso atto che:
• con  Deliberazione  Consiliare  n.  50  dd.  13.07.2016  sono  state  approvate  le  Linee 
Programmatiche del Sindaco;
• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2021  -  2023  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 dell'Ente;
• con Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;
• il  cronoprogramma della  prenotazione in argomento è il  seguente:  anno 2021 – Euro 
20.000,00;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
20.000,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in materia di  
"pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno;
• gil artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di dare atto che:
- con nota dd. 23.08.2021, conservata agli atti istruttori del presente provvedimento, il CONI Comitato 
Regionale Friuli  Venezia Giulia ha valutato che  la spesa efettiva per la realizzazione delle 
azioni previste, nell'ambito del Progetto gLa VIA per crescere giocando h a valere sul bando   
EduCare,  quali  installazione,  disinstallazione,  manutenzione,  collaudo,  spostamento 
della/e parete/i di arrampicata mobile e messa a disposizione di tutte le attrezzature 
individuali, trasporto dei gruppi di bambini/ragazzi, sono risultati di Euro 20.000,00 
(Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi) inferiori rispetto all'importo in Convenzione;
- per le azioni su citate, il CONI Comitato Regionale Friuli  Venezia Giulia, utilizzerà Euro 93.000,00 (Iva 
ed oneri di qualsiasi natura compresi), e che liquidato tale importo, nulla più sarà dovuto al CONI, a 
fronte dell'importo di Euro 113.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi  natura compresi)  precedentemente 
indicato in Convenzione;

2. di approvare  la conseguente riduzione dell'importo previsto all'impegno n. 
Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail:  antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2277 / 2021



Pag. 5 / 6

2021/0046976, cap. 00249500, per complessivi Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi 
natura  compresi),  assunto  con Determinazione  Dirigenziale  n.  1437  dd. 
10.06.2021; 
3. di apportare la seguente variazione all'impegno di seguito elencata : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046976 0 Bando "EduCare" Progetto "La 
VIA per crescere giocando". 
FIN CONTR STATO

00249500 20.000,00 - anno - 2021 -20.000,00

4. di efettuare contestualmente la prenotazione di spesa per complessivi 
Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi natura compresi), al cap. 00249500;
5. di approvare che l'importo di Euro 20.000,00 (Iva ed oneri di qualsiasi 
natura compresi)  verrà  utilizzato  per  l'individuazione  di  una   figura  professionale  per  il 
servizio indicato in premessa la cui spesa verrà regolata da specifici atti;

       6. di prenotare la spesa complessiva di euro 20.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002495
00

ALTRI SERVIZI 
PER I 
RICREATORI - RIL 
IVA

02301 U.1.03.02.
99.999

00008 03282 N 20.000,00 ANNO - 
2021 - 
20.000,00

    
6. di dare atto che:
• il  cronoprogramma della  prenotazione in argomento è il  seguente:  anno 2021 – Euro 
20.000,00;
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2021  –  Euro 
20.000,00;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblicata in 
materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
7. di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  e  di  Sviluppo 
Economico  alla  liquidazione  delle  fatture  o  altro  idoneo  documento  fiscalmente  rilevante, 
riscontrati regolari e conformi alle prestazioni ricevute.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Manuela Salvadei

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail:  antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2277 / 2021



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail:  manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail:  antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2277 / 2021



 Atto n. 2277 del 06/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 06/09/2021 14:40:13
IMPRONTA: AABC31034D73CFEB1B814AB57D7DF2CB3CA5EC10627A5BB17D3460E280BED06F
          3CA5EC10627A5BB17D3460E280BED06F6FBEE4058AA3D2E79CEA8987ED1CAAC2
          6FBEE4058AA3D2E79CEA8987ED1CAAC2FE941717842AF1BA016AA1DAAB6B607A
          FE941717842AF1BA016AA1DAAB6B607AB780EE990999BB3DEF307AD617CF63A4


